
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 11 settembre 2024

– 3 –

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/595
Ordine del giorno concernente le misure per una rafforzata 
tutela della sostenibilità del sistema logistico lombardo: 
mappatura degli insediamenti esistenti

Presidenza del vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visti i progetti di legge abbinati nn. 75, 8 e 18 concernenti «Di-

sciplina degli insediamenti logistici di rilevanza sovracomunale»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 68

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 68

Voti favorevoli n. 67

Voti contrari n. 1

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 936 concernente le misure 
per una rafforzata tutela della sostenibilità del sistema logistico 
lombardo: mappatura degli insediamenti esistenti, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• il continuo e crescente sviluppo dell’e-commerce insieme 
con la riorganizzazione dei processi produttivi e distribuiti di 
molti settori di industria e commercio stanno comportando 
un nuovo e forte impulso nell’ambito della logistica;

• ciò si traduce in una crescente diffusione di nuovi insedia-
menti distribuiti sul territorio in modo da poter sfruttare le in-
frastrutture esistenti e dar una risposta rapida alla domanda;

• tuttavia, l’ampliamento o l’insediamento di centri logistici 
comporta gravi problematiche legate al consumo di suolo, 
soprattutto nelle aree periurbane o di nuova urbanizzazio-
ne, oltre che di tipo paesaggistico-ambientale a causa del 
sensibile aumento di traffico automobilistico;

• la vigente normativa in materia di governo del territorio e il Te-
sto unico delle leggi in materia di commercio non prevedono 
una disciplina speciale che sottragga tali interventi alla sola 
ordinaria pianificazione ed autorizzazione comunale degli 
ambiti con destinazione urbanistica produttiva e commercia-
le. Il progetto di legge in oggetto n. 75 e gli abbinati progetti di 
legge nn. 8 e 18 intervengono proprio su questo punto;

osservato che

• negli ultimi anni il proliferare di nuovi progetti e insediamenti 
logistici, in particolare nell’hinterland milanese, ha avuto for-
tissimi impatti sul consumo di suolo, con ricadute spesso ne-
gative sul traffico, le emissioni di inquinanti in aria, la tenuta 
del tessuto economico e sociale del piccolo commercio e dei 
suoi indotti. In particolare, pare carente la pianificazione regio-
nale del fenomeno, che potrebbe essere vincolato anche allo 
sviluppo del settore delle energie rinnovabili, come proposte 
da alcune osservazioni al progetto di legge in oggetto;

• è emersa fortemente la necessità di intervenire con una di-
sciplina specifica in materia di insediamenti logistici per ga-
rantirne il governo coordinato e programmato, coniugando 
i principi di intermodalità, di contenimento del consumo del 
suolo, di rigenerazione urbana e di sviluppo sostenibile;

• si conviene infatti, trasversalmente, sulla necessità di una re-
gia sovracomunale per governare, con criteri chiari e con-
divisi, un processo finora disordinato e casuale che, oltre a 
determinare nuovo consumo di suolo, rischia di alterare i 
fragili equilibri delle piccole realtà in cui si richiede l’insedia-
mento di nuovi comparti logistici;

considerato che
al fine di una razionale pianificazione regionale del settore, sa-
rebbe utile che Regione si impegni a effettuare una mappatura 
degli insediamenti esistenti, come proposto anche nelle osser-
vazioni presentate al progetto e in alcune audizioni. Tale map-
patura sarebbe utile anche per un costituendo osservatorio 
sulle logistiche a cui partecipino Regione, le Province e la Città 

metropolitana, ARPA, ANCI, rappresentanze del settore ed asso-
ciazioni ambientaliste;

invita il Presidente e la Giunta regionale
a prevedere una mappatura degli insediamenti esistenti, co-

me proposto anche nelle osservazioni presentate al progetto di 
legge e in alcune audizioni, anche costituendo un osservatorio 
sulle logistiche a cui partecipino Regione, le Province e la Città 
metropolitana, ANCI e stakeholder interessati.».

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/596
Ordine del giorno concernente l’individuazione degli ambiti 
territoriali idonei alla localizzazione degli insediamenti logistici 
sovracomunali – sostegno economico per gli enti competenti

Presidenza del vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visti i progetti di legge abbinati nn. 75, 8 e 18 concernenti «Di-

sciplina degli insediamenti logistici di rilevanza sovracomunale»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 73

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 73

Voti favorevoli n. 67

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 6

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 940 concernente l’individua-
zione degli ambiti territoriali idonei alla localizzazione degli inse-
diamenti logistici sovracomunali – sostegno economico per gli 
enti competenti, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
considerato che

l’approvazione del progetto di legge n. 75 obbliga la Città me-
tropolitana di Milano e le Province lombarde a individuare entro 
dodici mesi gli ambiti territoriali idonei alla localizzazione degli 
insediamenti logistici sovracomunali;

preso atto che
l’individuazione di tali ambiti oltre alla redazione di tutti gli 
adempimenti formali necessari, comporterà dei costi per studi, 
analisi e progettazioni che avranno una rilevanza significativa 
sui bilanci di tali enti;

invita la Giunta regionale
a prevedere un contributo da destinare alla Città metropoli-

tana di Milano e alle Province lombarde, per sostenere, nei limiti 
delle disponibilità di bilancio, le spese utili all’individuazione de-
gli ambiti territoriali idonei alla localizzazione degli insediamenti 
logistici sovracomunali previsti dal progetto di legge n. 75.».

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/597
Ordine del giorno concernente l’introduzione di criteri per 
la misurazione degli impatti socioeconomici causati dagli 
insediamenti logistici di rilevanza sovracomunale

Presidenza del vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visti i progetti di legge abbinati nn. 75, 8 e 18 concernenti «Di-

sciplina degli insediamenti logistici di rilevanza sovracomunale»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 69


